este doar o „memorie a spațiului academic”, ci un medalion care să

reflecte atât relația cu lumea academică la nivel național și internațional,

cât și modul în care s-a raportat la schimbările sociale și politice care au

existat de-a lungul timpului la Universitatea ieșeană.

Biografie intelectuală

Olga Necrasov s-a născut la 1/14 septembrie 1910 în orașul Sankt-

Petersburg (Rusia), în familia generalului țarist Constantin Necrasov9. În

8 Arhiva Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, fond Universitatea „Alexandru

Ioan Cuza” din Iași, subfond Rectorat (în continuare AUAIC Rectorat), dosar nr. 506/

1957; dosar nr. 4/1958; dosar nr.